ПРОТОКОЛ
заседания экспертной комиссии  ГБУК «Амурская областная научная библиотека им. Н.Н. Муравьёва-Амурского» по определению рейтинга
лучших сельских библиотек и их работников для формирования списка победителей конкурса за 2018 год

11. 12. 2019 г.                                                                                г. Благовещенск

ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ
Председатель: Н.Г. Долгорук,  директор
Секретарь:  Г.А. Базарная, главный библиотекарь методического отдела
Члены комиссии: Л.Ф. Куприенко,  заведующий методическим отделом; В.В.Фатеева, ведущий методист методического отдела; И.В. Дымова, главный библиотекарь отдела краеведения и редких книг
Повестка заседания
1. О порядке рассмотрения материалов на конкурс и определение рейтинга лучших сельских библиотек и их работников для формирования списков победителей конкурса.
         Докладчик – Л.Ф. Куприенко
СЛУШАЛИ:
Куприенко Л.Ф.: Областной конкурс проведён в соответствии с приказом министерства культуры и национальной политики от 27.11. 2019 г. № 340-ОД   «О проведении конкурса на получение денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями культуры, находящимися на территориях сельских поселений, и их работниками».
Цель конкурса: повышение роли библиотек в обеспечении доступности услуг, популяризация и продвижение новаторского опыта работы, стимулирование творческой и профессиональной активности библиотечных работников, развитие и сохранение культурно-исторического наследия территорий, привлечение населения к активному участию в культурной жизни местного сообщества.
Экспертная комиссия рассмотрела представленные материалы от руководителей центральных межпоселенческих библиотек и руководителей культурно-досуговых учреждений на сельские библиотеки  и библиотечных работников. Представлено 8 материалов на поощрение библиотек и 5 – на поощрение библиотечных работников.
Работа библиотек и работников оценивалась в  соответствии с критериями Положения о проведении  конкурса на получение денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями  культуры, находящимися на территориях сельских поселений, и их работниками: положительная динамика основных показателей деятельности библиотеки, формы  привлечения различных групп пользователей, работа библиотек по краеведению, популяризация культурного наследия «малой родины», система мероприятий  по поддержке и развитию чтения, наличие творческих материалов и авторских проектов, укрепление связей библиотеки с местным сообществом, повышение квалификации, поощрительные документы.
ВЫСТУПИЛИ:
Базарная Г.А.:
Материалы  номинантов представлены в форме  справок о деятельности библиотек и работников, заверенных печатями и подписями руководителей. В качестве приложений представлены копии документов, подтверждающие деятельность номинанта: проекты, планы или программы мероприятий, публикации в печати об участнике; копии грамот, дипломов, наград за профессиональное мастерство, творческие достижения и т.п.
Члены экспертной комиссии рассмотрели все представленные материалы,  оценили  работу конкурсантов по 5-ти балльной системе в соответствии с оценочными листами конкурса на поощрение, определили рейтинг лучших библиотек и работников для предоставления в комиссию министерства культуры и национальной политики.
Ограниченное число участников конкурса (библиотек и библиотекарей) объясняется сжатыми сроками проведения конкурса, который ежегодно проводился в феврале после отчётного года.

По результатам оценок материалов участников конкурса определился рейтинг библиотек и библиотечных работников:

	Библиотеки - участники конкурса

	Оценочный балл

	Центральная библиотека  МБУК «Центральная межпоселенческая библиотека» Михайловского района
	135

	Ценральная библиотека  МБУ Тамбовская «Межпоселенческая центральная библиотека»
	133

	Библиотека-филиал с. Грибское МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Благовещенского района
	120

	Детская библиотека МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Ромненского  района
	119

	Библиотека-филиал с. Иннокентьевка МБУК «Архаринская межпоселенческая центральная библиотека»
	115

	Библиотека-филиал с. Семидомка МБУК «Константиновская межпоселенческая центральная  районная библиотека»
	113

	Библиотека-филиал с. Сосновый Бор Центральной библиотеки МАУ «Социально-культурный центр Зейского района»
	113

	Библиотека-филиал с. Иса МБУК Межпоселенческая центральная библиотека Селемджинского района
	106

Библиотечные работники
	Оценочный балл

	Шершнёва Татьяна Степановна, заведующий библиотекой с. Дактуй Магдагачинского района
	134

	Андрейкив Галина Богдановна, библиотекарь библиотеки с. Некрасовка Белогорского района
	127

	Кочеткова  Марина Викторовна, главный библиотекарь библиотеки с. Николаевка Тамбовского района
	119

	Шаврацкая Тамара Александровна, библиотекарь библиотеки с. Верхнебелое Ромненского района
	115

	Жукова Людмила Элмаровна, ведущий библиотекарь библиотеки с. Овсянка Зейского района
	111

РЕШИЛИ:
По итогам  рейтинга баллов экспертная комиссия определила  четыре лучшие сельские библиотеки и два библиотечных работника.
     Лучшие библиотеки:
1. Центральная библиотека  МБУК «Центральная межпоселенческая библиотека» Михайловского района (исполняющий обязанности директора – Сухорукова Наталья Владимировна).
2. Центральная библиотека  МБУ Тамбовская «Межпоселенческая центральная библиотека» (директор – Неежко Нина Андреевна).
3. Библиотека-филиал с. Грибское МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Благовещенского района (ведущий библиотекарь – Щастливец Валентина Дмитриевна).
4. Детская библиотека МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Ромненского  района (заведующий библиотекой – Алпатова ЕленаВалерьевна).

Лучшие библиотечные работники:
1. Шершнёва Татьяна Степановна, заведующая библиотекой с. Дактуй  МБУ «Магдагачинская районная библиотечная система».
2. Андрейкив Галина Богдановна, библиотекарь библиотеки с. Некрасовка МБУ Межпоселенческая центральная библиотека Белогорского района.

Протокол передаётся на рассмотрение в конкурсную комиссию министерства культуры и национальной политики Амурской области.

Председатель комиссии                                           Н.Г. Долгорук

Секретарь                                                                   Г.А. Базарная